
えんだより 

お知らせ 

・栄養士の大西志織が７月で退職致しま

した。７月末より調理場に橋口つるみが

勤務いたしますのでよろしくお願いしま

す。 

 

 

 

 

    

                  ２０２４・８ なかよしすみれ保育園 

    
   

 

  

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

   

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

敬老の日の行事  

ようこそおじいちゃん、おばあちゃんのお知らせ 

 

9月に敬老の日の行事を行います。3歳～5歳児クラスの子どもたちの祖父母の方に

お越しいただき、楽しく交流したいと考えております。また子どもたちによるささや

かなプレゼントを準備させて頂きたいと思っていますので、参加して頂ける方は後日、

別紙用紙にて申し込み下さいますようお願い致します。※9/13（金）の予定です。 

 

 

 

 

夏真っ盛り。毎日、猛暑が続いていますが、健康面に十分気を付けながら、プールや

水遊びを楽しんでいます。０．１歳児はテラスでタライやひしゃくを使って水の感触

を楽しみ、園庭では２歳～５歳児がプール活動やどろんこあそび、水てっぽうなどで

水遊びを満喫するなど子どもたちの歓声が響いています。畑の夏野菜（トウモロコシ、

ナスビ、キュウリ、トマトなど）は各クラスで収穫後、調理して食べました。毎日水や

りをし、大事に育てた体験が子どもたちにとって楽しい経験となりました。また５歳

児クラスではお米を育てています。稲を育てるのは難しいといわれていますが子ども

たちと一緒に観察し、お米が実るよう、初チャレンジです。子どもたちの体験を大切に

し、様々な感性が豊かに育つようにと思っています。梅雨が明け、猛暑が続きます。睡

眠や休息をたっぷりとり、熱中症にも気をつけ、生活リズムを整えながら元気に夏を

過ごしていきたいと思います。 

 

☆夏の休みについて 
・８月１３日(火)～１６日(金) は夏期保育の協力日となります。 

 事前に保育を申し込みいただいた方のみとなりますのでご了承ください。         

この間は職員も交代で休暇の調整をさせていただきたいと思いますので、家庭保育の

ご協力をお願い致します。 

※８月１３日(火)～１６日(金)はプール・シャワーはありません。 

※８月２３日（金）はプール納め日となります。 

 

おしらせ 

1 木 内部監査 

2 金 
８月誕生会・平和の集い 

入園相談会 

3 土  

4 日  

5 月  

6 火  

7 水  

8 木  

9 金  

10 土  

11 日 山の日 

12 月 振替休日 

13 火 夏期保育協力期間 

14 水  

15 木  

16 金  

17 土  

18 日  

19 月  

20 火  

21 水  

22 木  

23 金 プール納め・プール撤去日 

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

31 土  

   

   

8月の予定 

みんなの笑顔と平和を願って・・・ 

折り鶴のご協力ありがとうございます。 

毎年８月に子どもたちと平和について考える取り組みを幼児クラス中心に行って

います。「戦争はいやや！」「どうして戦争をするの？」と子どもたちの思いは様々で

すが身近な絵本や歌を通して平和への思いを伝えています。平和のコーナーに綴って

頂いた平和へのメッセージでは「戦争がない平和な世界になりますように」など様々

な思いを届けて頂き完成しました。また、色とりどりの鶴が１０００羽、集まりまし

た。ご協力ありがとうございました。今、世界中のどこかで紛争や戦争が起こってい

ます。毎日大切な命や暮らしが奪われています。人々の平和な暮らしが守られるよう

にと願い、折り鶴を束ね、原爆投下の地である広島にその思いを届けたいと思います。 

 

気をつけましょう！ 

楽しい夏休みはお出かけが多くなり、子

どもたちもウキウキしています。 

思わぬケガや事故につながってしまわ

ぬよう、子どもたちの行動には見守りをお

願いします。川や海での事故や迷子など心

配は尽きませんが、一人では行動しないな

ど事前にお約束をすることも大事です。小

さなお子さんは目を離さないなど、大人の

目が必要です。楽しい休日を過ごすために

十分気をつけてお過ごしください。 

実習についてのお知らせ 

・大阪大谷大学より学生１名が保育実

習に来ますのでよろしくお願い致しま

す。（8/19～8/31） 

 

★ご注意ください 

先日、園近くの曲がり角で自転車同士

の接触事故がありました。幸い大きな事

故には至りませんでしたが、改めて見通

しの悪い曲がり角ではカーブミラーで

の確認、立ち止まる、スピードを落とす

など事故のないよう安全確認をお願い

致します。 

また近隣の道路でも朝夕の登降園時

は車の往来が多い時間帯です。事故など

に十分気をつけてください。 

 

～夏まつり収益のご報告について～ 

７月の夏まつり行事ではたくさんのご協力ありがとうございました。２０２４年度夏

まつりの収益は４９，３５５円となりました。子どもたちが日々楽しめるおもちゃや絵本

などの購入に充てたいと思います。また、決まりましたら、写真などで掲示させ頂きま

す。 

ありがとうございました。 


